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ВВЕДЕНИЕ

Рыбодобывающая отрасль всегда являлась неотъемлемой частью Кали-

нинградской области. Промысловый флот, приписанный к порту Калинин-

град, насчитывал несколько сотен единиц, и обеспечивал разнообразной рыб-

ной продукцией не только местное население, но и другие регионы Советского

Союза [1].

В настоящее время рыбодобывающая сфера занимает важное место в

жизни региона. Несколько рыболовецких колхозов, работающих в Калинин-

градском (Вислинском) и Куршском заливах, а также организации, ведущие

морской и океанический промысел, совместно с рыбоперерабатывающими

предприятиями и предприятиями аквакультуры образуют рыбный кластер ре-

гиона.

В каждом из секторов рыбного кластера в Калининградском регионе име-

ются свои проблемы и задачи. Наибольший интерес представляет рыбодобы-

вающий сектор, который включает в себя три основных направления: рыбо-

ловство во внутренних водных путях; прибрежное морское рыболовство в ак-

ватории Балтийского моря и добыча биоресурсов в открытых морях и океанах.

Такое разделение можно обосновать, в первую очередь, использованием раз-

личных типов судов для ведения промысла.

Промышленное рыболовство во внутренних водных путях ведется, в ос-

новном, ставными сетями в акваториях Калининградского (Вислинского) и

Куршского заливов силами рыболовецких колхозов и небольших частных ор-

ганизаций. Для ведения промысла используются небольшие суда – малые ры-

боловные боты и моторные лодки. Основную часть этого флота составляют

малые рыболовные боты проекта 902 и его модификации 902Р и 902Т [2]. Об-

щий вид и основные технические характеристики судна пр. 902Т представ-

лены на рисунке 1 и таблице 1 соответственно [3].
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Рисунок 1 – Общий вид Малого рыболовного бота пр. 902Т

Таблица 1 – Основные технические характеристики судна пр. 902Т

№ п.п. Характеристика Значение

1 Длина наибольшая 10,7 м

2 Длина между перпендикулярами 9,40 м

3 Ширина наибольшая 3,00 м

4 Высота борта 1,20 м

5 Осадка по КВл 0,810 м

6 Водоизмещение 11,2 м3

Добыча биоресурсов в открытых морях и океанах ведется на больших

автономных судах типа БМРТ и БАТМ. Основными районами промысла для

указанных судов является акватория Атлантического океана. Океанский про-

мысел, помимо непосредственно добычи морских биоресурсов, включает в

себя переработку и хранение улова. В совокупности с большой продолжитель-

ностью рейсов, данный вид промышленного рыболовства проводится за пре-

делами Калининградского региона и не будет рассматриваться в данной ра-

боте.
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 Наиболее важным для региона представляется рыболовство в прибреж-

ной морской зоне. Данный вид промысла должен обеспечить население све-

жей, либо охлажденной рыбой высокого качества с минимальной стоимостью,

за счет географических особенностей Калининградского региона, однако тех-

ническое состояние существующего прибрежного флота вызывает определен-

ные вопросы и опасение, связанные с его возрастом.

Вопросами создания и проектирования промысловых судов в последнее

время занимались Н.Ю. Часовников [4], В.П. Иванов [5, 6]. Указанные работы

были направлены на решение комплексных задач создания и оптимизации

промыслового флота в целом в Российской Федерации. Кроме того, при про-

ектировании судов необходимо учитывать труды Л.М. Ногида [7 - 11], А.И,

Ракова [12- 14], Н.Б. Севастьянова [14, 15], С.И. Логачева [16 - 18], Ю.И. Неча-

ева [19, 20], С.В. Дятченко [21 - 24], Е.В. Маслюка [25, 26], В.В. Ярисова [27 -

29] и других специалистов [30 - 47]. Также вопросами проектирования про-

мысловых судов для Социалистической Республики Вьетнам и Союза Мьянма

занимались Дам В.Т. [48, 49], Зыонг В.Т. [50], Нго Д.Т. [51], Лвин А. С. [52],

Нгуэн В.Х. [53], Май Н.Ч. [54], Лыонг Н. Х. [55]. Цели и задачи в указанных

работах направлены на решения проблем создания промыслового флота в

Юго-восточном регионе Азии, с соответствующей адаптацией под данный ре-

гион.

На основании вышеизложенного, целью настоящей работы является

разработка концепции и проектное обоснование характеристик современного

конкурентоспособного малого рыболовного судна (МРС) для заданного рай-

она промысла – Исключительной экономической зоны Балтийского моря.

Для достижения поставленной цели, применительно для Калининград-

ского региона, должны быть решены следующие основные задачи:

– выполнить комплексный анализ технико-экономических условий

прибрежного рыболовства на Балтике;

7

– разработать концепцию (облик) современного малого рыболовного

судна (МРС) для прибрежного рыболовства в Балтийском море;

– выполнить и обобщить результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности МРС для Балтики в опытовом бассейне;

– разработать аванпроект МРС для Балтики.

Объектом исследования настоящей диссертационной работы является

малый рыболовный траулер для прибрежного рыболовства в Балтийском

море.

Предметом исследования являются технические характеристики ма-

лого рыболовного судна для Балтики и способы их проектного обоснования.

Также предметом исследования являются факторы, влияющие на рыболовство

в заданном районе.

Методы исследования: методы теории проектирования судов и матема-

тической статистики, экспериментальные исследования физических моделей

судов в опытовом бассейне, экономический анализ.

Основные научные результаты и их новизна:

– определены взаимоувязанные факторы, влияющие на проектные ха-

рактеристики промысловых судов, для работы в заданном районе;

– разработана и испытана новая форма корпуса для малого рыболов-

ного судна, обеспечивающая оптимизацию по ходкости без ущерба мореход-

ности и наоборот;

– разработана и запатентована экспериментальная установка для опы-

тового бассейна, необходимая для проведения модельных испытаний на

остойчивость по схеме РМРС;

– получены уравнения проектирования применительно для данного

типа судна, в том числе на основании экспериментальных исследований;

– обоснованы основные характеристики и общий вид конкурентоспо-

собного в заданной акватории малого промыслового судна.
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Практическая значимость работы связана с комплексным учетом взаи-

моувязанных технико-экономических условий (ТЭУ) прибрежного рыболов-

ства, определяющих ключевые факторы, влияющие на проектные характери-

стики малого рыболовного судна. Результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности малых рыболовных траулеров (МРТ) в опытовом бассейне

КГТУ рекомендуются для учета при проектировании других малотоннажных

промысловых судов. Представленный в работе аванпроект судна предназна-

чен для использования в качестве прототипа при разработке судов подобного

класса и назначения. Полученные основные характеристики судна предназна-

чены для использования в качестве исходных данных при последующих эта-

пах проектирования.

На защиту выносятся:

Концепция современного МРТ для прибрежного рыболовства, учитыва-

ющая достижения в области мирового промыслового судостроения и ком-

плекс ТЭУ прибрежного рыболовства на Балтике.

Результаты экспериментальных исследований мореходности малых ры-

боловных судов на тихой воде и волнении в условиях Балтийского моря.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

объемом собранного, обработанного и проанализированного материала,

предоставленным Западно-Балтийским территориальным управлением Феде-

рального агентства по рыболовству, подразделениями ФГБНУ «ВНИРО» и

рыбодобывающими организациями; учетом и выполнением требований Пра-

вил классификации и постройки морских судов Российского Морского Реги-

стра Судоходства; использованием штатных методик проведения испытаний

в опытовом бассейне ФГБОУ ВО «КГТУ», приближенных к рекомендован-

ным ITTC (/ МКОБ - International Towing Tank Conference – Международная

конференция опытовых бассейнов); использованием метрологически поверен-

ного и калиброванного измерительного оборудования во время проведения

экспериментальных исследований.
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 Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на научно-практических конференциях различного уровня:

1. Конференция молодых ученых и специалистов, ФГУП «Крыловский

государственный научный центр», Санкт-Петербург, 2015г.

2. V и VI Международные научные конференции «Морская техника и тех-

нологии. Безопасность морской индустрии» в рамках V и VI Международного

Балтийского Морского Форума, Калининград, 2017, 2018 гг.

3. Семинар кафедры кораблестроения ФГБОУ ВО «КГТУ»,

4. Межкафедральный семинар ФГБОУ ВО «КГТУ».

Внедрение результатов работы. Результаты работы были использо-

ваны ФГУП «Крыловский государственный научный центр» при выполнении

Опытно-конструкторской работы по теме «Разработка концептуального про-

екта модернизации маломерного рыболовного траулера по типу пр.1328 («Бал-

тика»), для Северо-Западного региона России, с вариантом использования в

качестве основного топлива сжиженного природного газа (СПГ) и с возмож-

ностью использования функции прохождения промысловой практики и обу-

чения будущих специалистов отраслевых учебных заведений», шифр «Бал-

тика», о чем свидетельствует соответствующий Акт.

Основные результаты работы используются в учебном процессе ФГБОУ

ВО «Калининградский государственный технический университет» по

направлению подготовки 26.03.02 – «Кораблестроение, океанотехника и си-

стемотехника объектов морской инфраструктуры», о чем свидетельствует со-

ответствующий Акт.

Также основные положения данной работы были использованы в проекте

судна, разрабатываемого КБ «Адомат» (г. Светлый, Калининградская обл.),

строительство которого началось в 2019 году.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

11 научных статей. Из них 5 изданы в журналах ВАК РФ. 6 публикаций (в том

числе 2 в журналах, входящих в перечень ВАК) с долей автора 100%. 1 публи-

кация в журнале из перечня ВАК имеет долю диссертанта 50%. 2 публикации
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(в том числе 1 работа в журнале, входящих в перечень ВАК), имеет долю ав-

тора 33%. 2 публикации (в том числе 1 работа в журнале, входящих в перечень

ВАК), имеет долю автора 25%.

Также по теме диссертации получен патент Российской Федерации на

полезную модель с долей участия автора 33%.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, 4-х глав и за-

ключения, содержит 210 страниц, в том числе 20 таблиц, 59 рисунков, 2 стра-

ницы оглавления, список литературы из 114 наименований, а также 9 прило-

жений на 73 листах.
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ГЛАВА 1. КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

УСЛОВИЙ ПРИБРЕЖНОГО РЫБОЛОВСТВА НА БАЛТИКЕ

§ 1.1 Существующий промысловый флот и структура его работы

В Калининградской области, согласно регистровой книге Российского

морского регистра судоходства (РМРС) [56] и Регистровой книге Российского

Речного Регистра (РРР) (с июля 2022 года – Российское Классификационное

Общество (РКО)) [57], на данный момент имеются 44 рыболовных судна раз-

личных классов. Для работы в прибрежной зоне Балтийского моря использу-

ются малые рыболовные суда.

В Приложении А представлены данные по промысловым судам из Реги-

стровых книг РМРС и РКО с дедвейтом до 150 тонн. Анализ данных таблицы

показывает, что основную часть судов составляют малые рыболовные трау-

леры пр. 1328 типа Балтика. Также обращают на себя внимание даты по-

стройки судов – самое молодое судно, работающее на Балтийском море – 1990

года, а самое старое – 1976 года. Таким образом, все имеющиеся суда практи-

чески исчерпали свой ресурс. Исключение составляет судно «За Родину», при-

обретенное одноименной организацией в 2017 году.

Судовладельцы отзываются о судах МРТК проекта 1328 типа «Балтика»,

как о хороших, но для своего времени. В условиях настоящего времени такому

судну трудно конкурировать – оно не может в одиночку работать с современ-

ными высокоуловистыми тралами из-за малой мощности судовой энергетиче-

ской установки, а использование «родных» тралов – не эффективно.

Судовладельцы ищут приемлемые решения. Например, работают с совре-

менным тралом близнецовым методом, модернизируют свои суда. К настоя-

щему моменту только несколько МРТК модернизированы. Модернизация про-

изводилась в следующих направлениях: установка более мощного пропуль-

сивного комплекса (замен главного двигателя (ГД) мощностью 220 кВт на 368

кВт; замена гребного винта); установка дополнительных дизель-генераторов
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(ДГ) а также переоборудование трюма под хранение улова наливным спосо-

бом, что позволило увеличить дедвейт с 30 до 56 тонн. Увеличение мощности

дизель-генераторов позволило устанавливать на борту судна дополнительное

оборудование, например, рыбонасос и генераторы льда.

Существует ряд факторов, из-за которых проектирование и строитель-

ство добывающих судов в России ведется очень медленными темпами. Это

вызвано практическим отсутствием государственной поддержки развития

промыслового флота прибрежного и внутреннего рыболовства за последние

четверть века. В следствие этого, объёмы строительства малых судов в стране

постоянно падают. Рыбопромышленные организации всех форм собственно-

сти, занимающиеся рыболовством и рыбоводством во внутренних водоёмах,

стали использовать для этих целей списанный флот другого назначения, при-

спосабливая его для ведения промысла и обслуживания инфраструктуры аква-

и марикультуры, или закупая бывший в эксплуатации флот ведущих судостро-

ительных стран. Западные рыбопромышленные компании с удовольствием

продают рыболовные суда после 10-12 лет эксплуатации. Можно отметить,

что при этом бывший в эксплуатации и морально устаревший на момент про-

дажи зарубежный флот оказывается экономически более эффективным, чем

старые суда отечественной постройки.

Для анализа возможностей имеющегося в регионе рыболовного флота,

работающего в прибрежной зоне, необходимо обратиться к сведениям об ис-

пользовании добывающего флота. Данные, любезно предоставленные одной

из рыбодобывающих организаций Калининградской области за несколько лет

годы (таблица 1.1.1) представлены ниже.

Данные в таблице 1.1.1 приведены по судам МРТК пр. 1328 типа «Бал-

тика». Проанализировав данные, можно вывести средние временные периоды

эксплуатации судна, работающего в Калининградском регионе (рисунок 1.1.1

и рисунок 1.1.2).
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Таблица 1.1.1 – Сведения по использованию добывающего флота за несколько

лет

№ п/п Критерий Показатель

1 Всего судов, шт. 7

2 Общее количество календарных судо-суток 2612 - 2710


[…]


принятой промысловой схеме и архитектурно-конструктивному типу судна.

Состав помещений, площади помещений, состав оборудования помеще-

ний, освещенность, уровни шума и вибрации должны удовлетворять требова-

ниям соответствующих правил.

Для изоляции, обстройки, покрытий на судне необходимо применять не-

токсичные, негорючие, безасбестовые материалы, одобренные к применению

в судостроении надзорными органами.

10. Характер груза и требования к грузовместимости

Судно предназначено для перевозки 110 м3 груза наливом, состоящего из

смеси пойманной рыбы и забортной воды (около 105 тонн) со льдом (около 5

тонн). Лед вырабатывается генератором жидкого льда, устанавливаемом на

борту судна.

Грузовой трюм, вместимость 110 м3, должен быть заизолирован спосо-

бом, согласованным с Заказчиком. Трюм должен быть разделён на три – че-

тыре герметичных отсека.

Доступ для обслуживания и мойки отсеков грузового трюма должен быть

предусмотрен через люки или быстросъёмные горловины.

Мойка отсеков грузового трюма должна осуществляться от пожарной ма-

гистрали с помощью пожарных рукавов.
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Осушение отсеков трюма должно осуществляться из приёмных колодцев

с помощью эжектора.

Погрузка улова в отсеки трюма должна осуществляться с помощью по-

гружного центробежного насоса через водоотделитель по судовым рыбопро-

водам.

Выгрузка улова на береговую базу должна производиться по судовым ры-

бопроводам через водоотделитель с помощью вакуумной станции типа

EUSKAN VS300-7.5 или аналогичной.

Предусмотреть возможность охлаждения рыбного трюма при помощи

RSW-системы.

Специальные требования к промысловому и перерабатывающему обору-

дованию, рефрижерации, суточному улову, видовому составу улова, рыбопо-

исковой аппаратуре и др.

Для добычи рыбы на судне предполагается использовать промысловое

оборудование в составе трала (сопротивлением 3,0 – 6,0 т), снабженного тра-

ловыми досками (площадью 3,0 – 3,5 м2). Траловые доски при помощи ваеров

(тросов) кинематически связаны с промысловыми траловыми лебедками.

Траловый комплекс должен состоять из гидравлических лебедок с систе-

мой гидропривода низкого давления в составе:

2 шт. х (4–5 тонн) траловых (ваерных) лебедок с диаметром троса 16–18

мм;

1 шт. сетной барабан диаметром 2000 мм объёмом до 8 м3;

1 шт. х (3 тонн) вспомогательная лебедка для подтяжки кутка при лове

трески;

1 шт. кабельная лебедка для датчика глубины трала.

Для грузовых операций должен быть предусмотрен палубный кран-мани-

пулятор грузоподъёмностью около 9,5 кН на вылете в 8 м.

Основное оборудование и материалы для строительства судна принима-

ются по согласованному с Заказчиком "Перечню основного оборудования, ма-

териалов и поставщиков".
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Требования к корпусным конструкциям

Конструкция и прочность корпуса должна соответствовать назначению,

заданным условиям эксплуатации судна и удовлетворять требованиям Правил

РС.

В качестве материала основного корпуса, надстройки, фундаментов под

крупные механизмы принимаются стали категории РСА, предназначенные для

судостроения и имеющие сертификат РС.

Корпус и надстройка должны иметь сварную конструкцию.

Судно должно быть оборудовано водонепроницаемыми переборками, ко-

личество которых должно соответствовать требованиям РС.

Корпус судна должен иметь усиления для плавания во льдах, соответству-

ющие классу Ice 2.

Предусмотреть металлические привальные брусья и усиления транца и

палубы траловой зоны.

Окраску поверхностей корпуса и надстройки выполнить окрасочными

материалами по схемам, определяемым Поставщиком красок по согласованию

с Заказчиком.

Для защиты наружных поверхностей корпуса ниже ватерлинии преду-

смотреть цинковую протекторную защиту.

Принять планируемый срок службы корпусных конструкций 25 лет.

Для обеспечения требуемой остойчивости допускается предусмотреть

укладку твердого балласта (в коробчатый киль / двойное дно).

Требования к судовым устройствам

Подруливающие устройства на судне не предусматривать.

Рулевое устройство должно состоять из одной поворотной кольцевой

насадки с неподвижным стабилизатором и электрогидравлической рулевой

машины в соответствии с Правилами РС.

Якорное устройство должно соответствовать Правилам РС. Якорные ме-

ханизмы должны быть не автоматическими с электроприводом или электро-

гидравлические.
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Швартовное и буксирное устройства должны соответствовать Правилам

РС.

Судно должно быть оборудовано групповыми и индивидуальными спаса-

тельными средствами в соответствии с Правилами РС.

Для несения сигнально-отличительных огней, фигур и другого оборудо-

вания предусмотреть необходимые мачты и стойки.

Требования к дельным вещам

Для сообщения экипажа судна с берегом и принятия людей на борт преду-

смотреть один трап-сходню длиной 3,0 м, а для посадки в плоты и приема лоц-

мана один переносной шторм-трап.

Прочие трапы в соответствии с Правилами РС.

Открытые палубы оборудовать стальными фальшбортами и леерными

ограждениями из оцинкованной стали высотой 1100 мм.

Внутренние штормовые поручни в коридорах надстройки выполнить из

полированной нержавеющей стали и установить их по одной стороне коридо-

ров.

Двери, люки, крышки, иллюминаторы предусмотреть в соответствии с

Правилами РС.

В рулевой рубке предусмотреть глухие и створчатые иллюминаторы с

электрообогревными стеклами, щеточными стеклоочистителями по схеме, со-

гласованной с Заказчиком.

Требования к судовым системам

Предусмотреть на судне судовые системы в соответствии с действую-

щими нормами и правилами.

Требования к энергетической установке

В качестве главного двигателя предусмотреть установку дизель-редук-

торного агрегата (ДРА), состоящего из рядного высокооборотного четырех-

тактного нереверсивного рядного дизельного двигателя.

Мощность ДРА около 601 кВт (уточняется расчетом) должна обеспечи-

вать скорость хода в режиме перехода не менее 10 узлов, тягу на швартовах
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около 8,0 тс (уточняется расчетом) и скорость в режиме траления около 4 уз-

лов.

Работу ГД предусмотреть на дизельном топливе по ГОСТ 305-82 с темпе-

ратурой вспышки не ниже 60ºС. Пуск ГД электростартерный.

Для снабжения судна электроэнергией установить два дизель-генератора.

Дизель-генераторы – трехфазные 400 В, 50 Гц. Дизель-генераторы рабо-

тают на дизельном топливе по ГОСТ 305-82. Пуск ДГ электростартерный.

Для аварийного снабжения судна электроэнергией предусмотреть необ-

служиваемые аккумуляторные батареи типа AGM или аналогичные. Пусковые

аккумуляторы должны быть такими же.

Котельную установку предусмотреть в составе водогрейного котла.

Для обеспечения работы энергетической установки предусмотреть си-

стемы в соответствии с действующими нормами и правилами.

На судне предусмотреть одну валовую линию с малошумным винтом ре-

гулируемого шага в кольцевой поворотной насадке с неподвижным стабили-

затором.

Применить открытую систему охлаждения и смазки валопровода заборт-

ной водой и подшипников гребного вала типа «ТОРДОН», с уплотнением тор-

цевого типа с пневмостопом.

Гребной винт бронзовый (NiAlBr) правого вращения при работе на перед-

ний ход (см. с кормы в нос).

Требования к электроэнергетической установке

Предусмотреть работу обоих ДГ на разделённые группы потребителей.

Предусмотреть кратковременную параллель с берегом и генераторами

между собой.

Предусмотреть софтстартеры на электродвигатели мощностью от 7 кВт и

выше.

Предусмотреть инвертор 8 кВт от 24 В на 220 В.

Предусмотреть автоматическое зарядное устройство 24 В / 30 А – 2 шт.

Предусмотреть пуск и мониторинг ДГ из МО и рубки.
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Предусмотреть главный распределительный щит 380 В / 220 В.

Предусмотреть распределительный щит 24 В (основной + аварийный).

Предусмотреть освещение типа LED.

Предусмотреть видеомониторинг МО, трюма и верхней и промысловых

палуб.

Предусмотреть установку необслуживаемых аккумуляторных батарей

типа AGM или аналогичные, в соответствии с требованиями Правил РС.

Требования к автоматизации судовых технических средств

В соответствии с Правилами РС и классом судна.

Предусмотреть АПС машинного отделения (затопление, информацию по

цистернам, пожарная сигнализация, рулевое устройство, состояние ответ-

ственных потребителей, состояние водогрейного котла, и т.д.).

Требования по средствам связи и навигационному оборудованию

Для обеспечения радиосвязи с морскими судами и береговыми радио-

станциями на судне должны быть установлены средства радиосвязи, отвечаю-

щие требованиям конвенционного оборудования для плавания в морских рай-

онах А1+А2.

Средства связи, навигационное оборудование и их состав должны соот-

ветствовать требованиям РС в зависимости от валовой вместимости судна и

района плавания.

Требования к защите окружающей среды

Конструкция корпуса, механизмов, оборудования и систем судна должна

удовлетворять Международной конвенции по предотвращению загрязнения с

судов МАРПОЛ 73/78.

Из условия обеспечения автономности по условиям экологической без-

опасности 10 суток предусмотреть на судне:

цистерну сбора нефтесодержащих вод;

цистерну сбора сточных и хозяйственно-бытовых вод;

контейнеры для сбора мусора.
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Снабжение и запасные части

Снабжение и ЗИП в соответствии с правилами РС и объёма поставщиков

оборудования.

Для палубных механизмов и приборов предусмотреть чехлы.