## О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Чурева Евгения Андреевича «Разработка концепции и технико-экономическое обоснование характеристик универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в Балтийском море», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.18 – Проектирование и конструкция судов

В диссертации рассмотрены проблемные вопросы функционирования рыбодобывающей отрасли Калининградской области. Показано, что существующий прибрежный рыболовный флот не позволяет вылавливать биоресурсы даже в объеме выделенных квот. В условиях санкций, накладываемых на Россию, не реализация квот в полном объеме грозит их потерей. Проблема состоит в том, что рыболовные суда морально и физически устарели и не соответствуют технологиям в этом секторе. Поэтому задача по проектированию современных прибрежных рыболовных судов на основе методического учета современных рыбопромысловых технологий, требований к их конкурентоспособности малого является важной для рыбодобывающей отрасли не только Калининградского региона, но и России. Сказанное определяет новизну и актуальность темы диссертации.

Представленная на рассмотрение диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем работы составляет 210 страниц машинописного текста.

**Во введении** приводится описание видов промышленного рыболовства в Калининградском регионе, обосновывается актуальность темы исследования, формулируются цели и задачи исследования, определяются объекты, предметы и методы исследования, приводятся основные научные результаты, новизна практическая значимость и другие характеристики диссертационной работы.

**В первой главе** произведен анализ условий промышленного рыболовства в Балтийском море. Приведена статистика по работающим в настоящее время промысловым судам, их техническим характеристикам и выловам. Показано, что существующий рыбодобывающий флот не способен обеспечить вылов выделенных квот в полном объеме. Произведен подробный анализ районов промысла

Балтийского моря, их промысловой базы и ветро-волновых характеристик. Дана информация о рыбоперерабатывающих предприятиях – береговой инфраструктуре.

Комплексный подход к анализу материала в первой главе свидетельствует о погруженности автора в тематику исследований. Однако, как замечание следует отметить, что ряд приведенных в главе материалов прямого отношения к теме диссертации не имеют. Было бы логично здесь проанализировать имеющиеся исследования по теме и исходя из этого сформулировать конкретные проектные задачи своей диссертации.

Во **второй главе** представлена разработка концепции современного малого рыболовного судна для прибрежного промысла на Балтике. Детально рассмотрены возможные промысловые схемы, способы хранения и перевозки улова, применительно к промысловым породам рыб Балтийского моря. Рассмотрены современные достижения мирового судостроения на примере иностранных судов данного типа. На основании всех выполненных исследований, автор формулирует требования к архитектурно-конструктивному типу судна, форме корпуса и разрабатывает подробное техническое задание на его проектирование. Далее производится разработка аванпроекта судна, на основании которого были получены аналитические зависимости и откорректирован ряд уравнений проектирования.

В качестве замечаний по главе отмечаю следующее:

- приводится ряд решений и обоснований инженерных задач, например, разработка технического задания на проект и самого аванпроекта. В диссертационных исследованиях разрабатываются те или иные научные методики, которые затем используются как внедрение при решении инженерных задач;
- много материала информационно-описательного характера, которые можно было бы разместить в Приложении;
- имеет место использование не корректных терминов и выражений. Например, «...разработать (составить) уравнения проектирования стр. 78). Все эти уравнения давно разработаны и известны в теории проектирования судов. Речь, видимо, идет об их адаптации или некоторой корректировке применительно к рассматриваемому типу судна. Кроме того, уравнение 2. 7.10 – не уравнение весов. Оно называется уравнением масс и плавучести. Уравнение вместиимости связывает объемы корпуса, надстроек и рубок с искомыми главными размерениями. Никакие

объемы цистерн и т. п. при этом еще не известны. Уравнения (2.7.24) не есть уравнение плавучести.

*В третьей главе* дается анализ результатов, полученных в разработанном аванпроекте. Отмечается, что конечный полноценный анализ формы корпуса можно получить только на основе модельных испытаний. Поэтому проведены и представлены экспериментальные исследования мореходных качеств малых рыболовных траулеров. Показано моделирование ходкости судна на тихой воде с использованием современного программного обеспечения. Проведены эксперименты с рядом физических моделей малых рыболовных судов в опытовом бассейне на тихой воде и на волнении. Показано влияние начального дифферента судна на коэффициент остаточного сопротивления носового бульба на мореходные качества. Предложены рекомендации по назначению строительного дифферента судна. Следует отметить проведение модельных испытаний судна аванпроекта для получения значения его коэффициента остаточного сопротивления.

Замечания по главе:

– не ясно, какое отношение к теме диссертации имеет рассмотренный вопрос модернизации лабораторной базы, связанный с установкой аэродинамической трубы, которая с остьючностью рассматриваемых судов никак не связана. Во-первых, при расчете кренящих моментов от ветра, его давление либо скорость нормируется Правилами классификационного общества. Во-вторых, для судов, рассматриваемых в диссертации остьючность нормируется через соответствующие площади диаграммы плеч статической остьючности, то есть через запас работы восстанавливающего момента;

– проведенные модельные испытания и результаты расчетов на ЭВМ не носят системного характера. Это модельные испытания под конкретное судно, что обычно делается при разработке его проекта. По ним, к сожалению, нельзя выйти на методику определения коэффициента остаточного сопротивления для рассматриваемых судов с разными проектными параметрами формы корпуса или дифферента судна, что позволило бы её использовать при решении оптимизационной задачи, решаемой в гл. 4;

– на стр. 93 сказано, что «...экспериментальные исследования моделей судов на тихой воде проводятся с целью определения ..., буксировочной мощности судна

с целью подбора главного двигателя». Это не корректно, главный двигатель подбирается не по буксировочной мощности.

В четвертой главе производится определение основных характеристик нового судна на основании вариативного технико-экономического расчета. В качестве варьируемых характеристик выбраны скорость судна и объем рыбного трюма. Приведены в виде укрупненных блок-схем алгоритмы определения характеристик судна на основании полученных уравнений проектирования, а также оценки его экономических критериев работы. По результатам расчетов представлен вариант судна с лучшими экономическими показателями.

Задача необходимости на основании анализа информации гл. 3 корректировки аванпроекта на последующих этапах (стадиях) проектирования (см. стр. 114) не корректна. Стадии проектирования отличаются друг от друга глубиной проработки проекта, достигаемой за счет применения более точных методик, (суть метода последовательных приближений). Предлагаемое в данном случае увеличение объема грузового трюма (заданная проектная характеристика) приводит к переработке проекта на новое задание. В соответствии с логикой сначала надо было бы решать «внешнюю задачу» проектирования. И найдя оптимальные значения вместимости, скорости, параметров АКТ и других величин ТЗ, занимаются оптимизацией проектных элементов (главных размеров, параметров ТЧ).

В данном случае получилось определяются оптимальные скорость и вместимость при неизвестных и, следовательно, варьируемых главных проектных элементах судна. Не понятно как решается задача оптимизации $W$ и $N$ , если зафиксированы проектные элементы (см. табл. 4.1.1), которые далее оказываются найденными (см. стр. 122).

Многие вопросы бы прояснились, если в главе дать физическую и математическую формулировки решаемой задачи.

Приведенная на рис. 4.1.1 блок-схема имеет там же и другое название. Судя по этой блок-схеме никакая оптимизация при решении задачи не делалась.

В **заключении** приводятся основные результаты работы, практическая ценность диссертации и перечень трудов, опубликованных по работе.

По диссертации и автореферату в целом можно сделать дополнительно следующие **замечания**:

1. В п. 2.5.4 указано, что судно должно проектироваться на ледовую категорию Ice 2, согласно требованиям Правил РМРС. В работе отсутствует обоснование принятой ледовой категории. Также отсутствует обоснование принятой автономности плавания в 10 суток. Такая значительная автономность приводит к неоправданному увеличению дедефта и «омертвлению» финансов на топливо. На стр. 66 не корректно указан район плавания.
2. При описании расчетов, выполненных в составе математической модели судна, отсутствуют расчеты непотопляемости.
3. В таблице 2.6.2, иллюстрирующей результаты расчетов посадки и начальной устойчивости, поправка к метacentрической высоте на влияние свободной поверхности жидкости во всех случаях нагрузки равна 0. Тогда как рассмотрены случаи нагрузки с частичным заполнением объемов для улова и запасов.
4. В п. 3.1.1. представлено логичное обоснование необходимости уменьшения объемов грузовых трюмов. Но непонятно, почему со 150 м<sup>3</sup> до 100-120 м<sup>3</sup>. Если, по словам автора, рыба не может храниться на борту более 1 суток, а согласно рисунку 1.1.2 диссертации средний максимально зафиксированный улов составляет 38,5 тонн на судо/сутки (при пелагическом промысле судов иностранной постройки за декабрь), то заявленная величина 100-120 м<sup>3</sup> завышена. Возможно, было бы целесообразно ограничиться 50 м<sup>3</sup>.
5. Приведенные очень интересные данные модельных испытаний, к сожалению, не носят системного характера ни сточки зрения ходкости, ни по оценке плавучести. Так, например, в заключении параграфа 3.2 автор делает вывод, что оптимальный угол начального дифферента лежит в диапазон 1,0-2,5 градуса на корму. Как указано по тексту «...данные результаты могут быть применены ко всем малым промысловым судам, имеющим близкие коэффициенты полноты...». Данный вывод ничем не подкреплён. Его зависимость от коэффициентов полноты, относительной длины и т.д. никак не подтверждена. По существу, данные выводы применимы конкретно к испытанному типу судна.
6. Эксперимент, описанный в параграфе 3.3, по существу, дает 2 вывода. Первый – бульб может быть оптимален только на одной скорости хода. Это заключение достаточно логично, и автор показал по тексту, что в определенных условиях бульб имеет положительное влияние на мореходность, а при других

условиях – отрицательное. Второй – увеличение надводного борта в носу снижает заливаемость носовой оконечности. Для данного заключения проведение эксперимента не нужно, потому как это и так очевидно.

Кроме того, приведенная на рис. 3.4.2 экспериментальная зависимость коэффициента остаточного сопротивления от относительной скорости, когда в большом диапазоне $F_r = 0,12 \div 0,32$ данное сопротивление не меняется, вызывает вопросы.

7. В диссертации приводятся известные «полученные» уравнения. При этом используются измерителем и различные коэффициенты, принятые по одному судну (аванпроекту), т.е. по одной точке. Это не корректно.

8. Экономический блок математической модели, представленной в приложении И, достаточно статичен. Он не может улавливать и реагировать на изменения и динамику цен, не может учитывать изменение рынка, не способен саморегулироваться. По этой причине, возможно, если внести необходимые актуальные, на текущий момент времени, нормативы и цены, либо учесть вероятностный их характер концептуальный проект МРТ для Балтики будет иметь совсем другие размеры и характеристики.

9. Не корректно в заключении по диссертации, где должны отражаться основные научные результаты, говорить о разработанных теоретическом чертеже, аванпроекте судна, техническом задании. Это инженерные задачи.

### **Общее заключение по диссертационной работе**

Представленная диссертационная работа является законченной научно-исследовательской работой на актуальную тему и важна для судостроения и рыболовной отрасли, т.к. создание новых эффективных рыболовных судов соответствует стратегическим целям Российской Федерации.

Новизна работы и полученных результатов заключается в комплексном подходе к решению проблемы создания конкретного рыболовного судна для обеспечения вылова водных биоресурсов в объеме выделяемых квот в заданном районе.

Результаты диссертационного исследования прошли апробацию на ряде международных конференций и форумов.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают основное содержание диссертации, которая соответствует паспорту научной специальности 2.5.18 «Проектирование и конструкция судов» как областью, так и предметом выполненного исследования.

Отмеченные недостатки не влияют на общее положительное заключение о работе.

На основании изложенного считаю, что представленная на отзыв диссертация «Разработка концепции и технико-экономическое обоснование характеристик универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в Балтийском море» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, что соответствует требованиям п. 9, п. 14 «Положения присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 18.03.2023) «О порядке присуждения ученых степеней». Диссертант Чуреев Евгений Андреевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.18 – Проектирование и конструкция судов.

Отзыв составил Роннов Евгений Павлович, доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой Проектирования и технологии постройки судов ФГБОУ ВО «Волжский государственный университет водного транспорта», 603951, г. Нижний Новгород, ул. Нестерова, 5, телефон: сот. 89878520161, раб. +78314194673, [kaf\\_ptps@vsuwt.ru](mailto:kaf_ptps@vsuwt.ru)

Официальный оппонент,

д.т.н., профессор,

заведующий кафедрой проектирования

и технологии постройки судов

ФГБОУ ВО «ВГУВТ»

Роннов Е.П.